
\
♦

РФ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
457012 Челябинская область, Увельский район, с.Петровское, ул.Юбилейная, дЛ 5,

тел. 51-2-59

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2021г. № 28

Об утверждении Положения о конкурсе 
на лучший эскиз официальной символики 
(герба и флага) муниципального образования 
«Петровское сельское поселение»

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Петровского сельского поселения, с целью создания графических решений герба и флага 
поселения с помощью символических изображений и цветных комбинаций наиболее 
выразительно, содержательно и лаконично отражающих исторические традиции 
поселения, географическое расположение и специфику поселения в соответствии с 
геральдическими и геральдико-правовыми нормами, Совет депутатов Петровского 
сельского поселения РЕШАЕТ:

1. Провести конкурс на лучший эскиз официальной символики (герба и флага) 
муниципального образования «Петровское сельское поселение» с 01.01.2022г. по 
01.03.2022 г.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучший эскиз символики (герба, флага) 
муниципального образования «Петровское сельское поселение» (Приложение 
№ 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший 
эскиз официальной символики (герба и флага) муниципального образования 
«Петровское сельское поселение» (Приложение №2).

4. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах и на официальном 
сайте администрации Петровского сельского поселения.

Председатель Совет депутато Н.В. Панарина



г— гА

/

Приложение №1 
к Решению Совета депутатов Петровского

сельского поселения 
от 07.12.2021г. №28

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший эскиз официальной символики (герба и флага) 

муниципального образования «Петровское сельское поселение»
(далее - Конкурс)

I.Общие положения
1.1 .Конкрс на лучший эскиз герба и флага муниципального образования «Петровское 
сельское поселение», проводится с целью создания графических решений герба и флага 
поселения с помощью символических изображений и цветовых комбинаций наиболее 
выразительно, содержательно и лаконично отражающих исторические традиции 
поселения, географическое расположение и специфику поселения в соответствии с 
геральдическими и геральдико-правовыми нормами.
1.2.Герб и флаг муниципального образования «Петровское сельское поселение», должен 
достаточно полно отражать жизнь и деятельность муниципального образования, его 
название, историческое становление и развитие, характерный животный и растительный 
мир, географические и природные особенности в соответствии с общими требованиями 
геральдиских правил.

II.Организатор конкурса 
2.1.Организатор конкурса -  Администрация Петровского сельского поселения.
2.2.Организация и проведение конкурса возлагаются на конкурсную комиссию по 
проведению конкурса на лучший эскиз герба и флага муниципального образования 
«Петровское сельское поселение».

III.Условия участия в конкурсе
3.1.В конкурсе могут принять участие все желающие, а также физические и юридические 
лица, желающие внести свой вклад в разработку официальной символики 
муниципального образования «Петровское сельское поселение».
3.2.Участники конкурса представляют в комиссию следующие материалы:
3.2.1.заявку на участие в конкурсе, в которой должны быть указаны фамилия, имя, 
отчество автора (авторов), подробный домашний адрес, контактный телефон, согласно 
приложения к настоящему Положению;
3.2.2.эскиз рисунка герба, флага и его описание должны соответствовать требованиям 
геральдики и соответствовать требованиям, установленным законодательством;
3.2.3.эскиз рисунка герба и флага должен быть выполнен в цвете на белой бумаге формата 
А4 в соответствии с общими требованиями геральдических правил. Эскиз герба должен 
представлять геральдический щит и содержать элементы (символы), отражающие 
характерные исторические, культурные, национальные и иные традиции и особенности 
поселения. Эскиз флага (размером 180x270мм) муниципального образования «Петровское 
сельское поселение» должен строиться на основе герба поселения либо воспроизводить 
композицию герба с минимальной её формализацией (упрощением или сокращением); 
3.2.4.эскиз должен иметь описание рисунка герба и флага. Описательная часть проекта 
оформляется печатным шрифтом 14 размера с 1,5 межстрочным интервалом на листе 
формата А4;



3.2.5.эскизы герба и флага не должны повторять флаги и символы Российской Федерации 
и других государств, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;
3.2.6.количество эскизов, исходящих от одного участника конкурса не ограничивается;
3.2.7.представленные на конкурс произведения не возвращаются авторам;
3.2.8.для выполнения работы по анализу проектов комиссия может привлекать экспертов;
3.2.9.после официального утверждения герба и флага муниципального образования 
«Петровское сельское поселение», все права на него переходят муниципальному 
образованию «Петровское сельское поселение».
3.3.Главными критериями оценки являются:
3.3.1.соответствие требованиям, определенным в п. 3.2;
3.3.2.выдержанная тематическая направленность;
3.3.3.оригинальность дизайнерского решения;
3.3.4.художественно-эстетическое впечатление;
3.3.5.мастерство и техника исполнения.

IV.Порядок и сроки проведения конкурса
4.1.Сбор материалов, направленных на конкурс, до 01 марта 2022 года (включительно).
4.2.Работа конкурсной комиссии по отбору лучших эскизов с 02 марта 2022 года по 15 
марта 2022 года.
4.3.Лучшие эскизы публикуются на официальном сайте администрации Петровского 
сельского поселения http://petrovsp.ru с целью учета мнения широких слоев населения и 
выбора лучшего эскиза.
4.4.Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и членами конкурсной комиссии.
4.5.По итогам конкурса лучший эскиз герба и флага муниципального образования 
«Петровское сельское поселение» отправляется на утверждение Совета депутатов 
Петровского сельского поселения.
4.6.Награждение победителей конкурса происходит после официального утверждения 
герба и флага муниципального образования «Петровское сельское поселение» на сходе 
граждан. Участники конкурса награждаются дипломами. Победитель конкурса 
награждается денежной премией в размере 10 000 рублей.
4.7.Эскиз победителя конкурса станет логотипом при изготовлении герба и флага 
муниципального образования «Петровское сельское поселение».
V.Финансирование
5.1.Расходы, связанные с проведением конкурса и поощрением победителей, 
осуществляются за счет средств местного бюджета Петровского сельского поселения.
VI.Дополнительные условия
6.1.После принятия (утверждения) герб и флаг будут использоваться в качестве 
официального символа муниципального образования «Петровское сельское поселение». 
6.2.Заявки на участие в конкурсе направляются по адресу: 457012, Россия, Челябинская 
область, Увельский район, с. Петровское, ул. Юбилейная, д. 15.

http://petrovsp.ru


Приложение 
к Положению о конкурсе на лучший 

эскиз символики (герба и флага) 
муниципального образования 

«Петровское сельское поселение»

Заявка
на участие в конкурсе на лучший эскиз 

официальной символики (герба и флага) 
муниципального образования «Петровское сельское поселение»

Информация об авторе:
ФИО:
Образование:
Год рождения:
Место работы (учебы):
Адрес:

Контактный телефон:
Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан)

ИНН:
Звания, награды (при наличии):

Пояснительная записка

Информация об особенностях предлагаемых проектных решений и основных элементов 
композиции (цвет, изображение фигур, размеры и пр.):

Опись прилагаемых документов:

дата:
подпись:



Приложение №2 
к решению Совета депутатов 

Петровского сельского поселения 
№28 от 23.12.2021г.

Состав
конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса 

по разработке символики (герба и флага) 
муниципального образования «Петровское сельское поселение»

Мезенцев С.Н. глава петровского сельского поселения, 
председатель конкурсной комиссии

Панарина Н.В. председатель Совета депутатов, 
заместитель председателя конкурсной 
комиссии

Коровина О.И. депутат, секретарь конкурсной комиссии
Члены конкурсной комиссии:
Корсак В.И. депутат
Стихнина И.Н. депутат
Родионова С.А. от общественности
Ращектаева О.Ю. от общественности
Густоева А.В. от общественности
Бабенкова Р.И. от общественности

Глава Петровского сельского поселения С.Н. Мезенцев


